
 
 
 

1 
 

 
REIFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA 
Rua Planalto, 2046 - Dist. Industrial - Três de Maio – RS 

Fone: (55) 3535 2555 
E-mail: reiflexvendas@terra.com.br 

CNPJ: 93.920,361/0001-37 – Inscr. Est.: 147/0026535 
 

 

  
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE - SC 
 
Setor de Licitações 
 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2023 

 
 

CONTRARRAZÕES DE RECURSO 
ADMINISTRATIVO 

 
 

Em face da súplica ofertada pela empresa 
SUPRIMÓVEIS MOBILIÁRIO CORPORATIVO LTDA. 

 
Segundo a recorrente a mesma alega não concordar com a CLASSIFICAÇÃO e 

HABILITAÇÃO no Lote 02 da empresa REIFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA sendo que a mesma cumpriu com TODAS as exigências editalicia. 

 
Segundo a empresa SUPRIMÓVEIS MOBILIÁRIO CORPORATIVO LTDA, a 

empresa REIFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, participou com duas 
marcas no processo licitatório.  

 
Primeiramente ressaltamos que a empresa REIFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE MÓVEIS LTDA. está no mercado há 32 anos, uma empresa referência em móveis 
escolares e de escritórios, onde continua inovando até os dias atuais, aumentando a 
variedade de produtos e possui logística própria para se manter competitivo no mercado.  

Cabe lembrar que desde início de sua atividade é fornecedora regular da Prefeitura 
Municipal de Campo Alegre - SC, e que sempre cumpriu com todas suas obrigações e 
frisa que jamais apresentou problemas em relação aos produtos e entregas com a 
prefeitura.  

 
VAMOS AOS FATOS: 
 

Na apresentação da proposta da empresa REIFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE MÓVEIS LTDA., a mesma apresentou todos os produtos com marca “REIFLEX”, 
induzindo que é a fabricante dos produtos cotados, como pode ser visto nas imagens 
abaixo. 

mailto:reiflex@terra.com.br


 
 
 

2 
 

 
REIFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA 
Rua Planalto, 2046 - Dist. Industrial - Três de Maio – RS 

Fone: (55) 3535 2555 
E-mail: reiflexvendas@terra.com.br 

CNPJ: 93.920,361/0001-37 – Inscr. Est.: 147/0026535 
 

 

  
 

 

 
 

Com essa informação o argumento que a empresa SUPRIMÓVEIS MOBILIÁRIO 
CORPORATIVO LTDA, alega que a empresa REIFLEX apresentou duas marcas não tem 
validade.  

 
No lote 02 do edital junto com a proposta está sendo solicitado laudos e relatórios 

como pode ser visto.  
 

Apresentar na proposta laudo ou relatório emitido por organismo acreditado 
pelo INMETRO que as tintas e formicas estão em conformidades com os limite 
máximo permitido de chumbo em tintas uso infantil e escolar, vernizes e 
materiais similares de revestimento de superfícies em conformidade com as 

mailto:reiflex@terra.com.br


 
 
 

3 
 

 
REIFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA 
Rua Planalto, 2046 - Dist. Industrial - Três de Maio – RS 

Fone: (55) 3535 2555 
E-mail: reiflexvendas@terra.com.br 

CNPJ: 93.920,361/0001-37 – Inscr. Est.: 147/0026535 
 

 

  
 

ABNTS/NBRS 300-3 de acordo com a lei L11762/08 | Lei nº 11.762, 
de 1º de agosto de 2008. 
 

Pode ser visto que está sendo solicitado laudo conforme a lei L11762/08 | Lei nº 11.762, de 1º de 
agosto de 2008. E o que diz a lei: 

LEI Nº 11.762,  DE 1º DE AGOSTO DE 2008. 

 
Fixa o limite máximo de chumbo permitido na 
fabricação de tintas imobiliárias e de uso infantil e 
escolar, vernizes e materiais similares e dá outras 
providências. 

Art. 1o  Esta Lei fixa o limite máximo permitido de chumbo em tintas imobiliárias e de uso infantil e 

escolar, vernizes e materiais similares de revestimento de superfícies.  

Art. 2o  É proibida a fabricação, comercialização, distribuição e importação dos produtos referidos no 
art. 1o desta Lei com concentração igual ou superior a 0,06% (seis centésimos por cento) de chumbo, em 
peso, expresso como chumbo metálico, determinado em base seca ou conteúdo total não-volátil.  

 Com essa informação, o laudo que deve ser apresentado é sobre a pintura dos 
produtos que deve ser com menos de 0,06% de chumbo em sua composição. Esse laudo 
então é sobre uma matéria prima do produto. Também pode ser visto que a lei é para 
todos os produtos da linha escolar e que possui uso infantil. Portanto o lote 02 – 
“ESTANTES” são da linha escolar e usado por crianças, com isso pode se dizer que é um 
produto ESCOLAR. 
 Com isso mais um argumento da empresa SUPRIMÓVEIS MOBILIÁRIO 
CORPORATIVO LTDA não é valido.  
 

“O outro laudo apresentado também não tem nenhuma similaridade com os 
produtos do lote 02. (ESTANTE DUPLA FACE e PORTA REVISTA EM AÇO)” 

 
A empresa SUPRIMÓVEIS MOBILIÁRIO CORPORATIVO LTDA, alega também 

que a REIFLEX apresentou laudos em nome da empresa FK Grupo S/A. 
Pois bem todos os produtos com certificação em nome da empresa REIFLEX são 

encaminhados para o laboratório LABCHAIR (FK GRUPO S/A), para realização dos 
certificados, ensaios e relatórios. Porem o laboratório em questão não possui capacidade 
técnica ou não realiza alguns ensaios que são necessários para a certificação de 
determinado produto escolar, com isso o mesmo encaminha para outros laboratórios 
esses ensaios e por questões de confiabilidade, esses relatórios são emitidos em nome 
do laboratório LABCHAIR (FK GRUPO S/A), no entanto eles são feitos dos produtos da 
empresa.  

Com essa informação o laboratório LABCHAIR (FK GRUPO S/A), encaminhou 
uma declaração informando que os relatórios de ensaios apresentado pela empresa 

mailto:reiflex@terra.com.br
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2011.762-2008?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2011.763-2008?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2011.762-2008?OpenDocument


 
 
 

4 
 

 
REIFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA 
Rua Planalto, 2046 - Dist. Industrial - Três de Maio – RS 

Fone: (55) 3535 2555 
E-mail: reiflexvendas@terra.com.br 

CNPJ: 93.920,361/0001-37 – Inscr. Est.: 147/0026535 
 

 

  
 

REIFLEX em nome do laboratório, faz parte da certificação de um determinado 
produto ESCOLAR da empresa REIFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. 

 

mailto:reiflex@terra.com.br


 
 
 

5 
 

 
REIFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA 
Rua Planalto, 2046 - Dist. Industrial - Três de Maio – RS 

Fone: (55) 3535 2555 
E-mail: reiflexvendas@terra.com.br 

CNPJ: 93.920,361/0001-37 – Inscr. Est.: 147/0026535 
 

 

  
 

Também pode ser visto que o relatório apresentado está ligado ao 
certificado do INMETRO do produto da Linha Class da empresa REIFLEX conforme 
anexo.  

 

 
Com essa informação pode ser visto que a empresa REIFLEX INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, não apresentou um laudo de uma segunda marca e sim 
da marca cotada “REIFLEX”. 

mailto:reiflex@terra.com.br


 
 
 

6 
 

 
REIFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA 
Rua Planalto, 2046 - Dist. Industrial - Três de Maio – RS 

Fone: (55) 3535 2555 
E-mail: reiflexvendas@terra.com.br 

CNPJ: 93.920,361/0001-37 – Inscr. Est.: 147/0026535 
 

 

  
 

 
Portanto a Empresa REIFLEX INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, 

solicita que se mantenha esse resultado, pois apresentou apenas uma marca, apresentou 
todos os laudos dos produtos escolares da marca REIFLEX.  

 
Não há razões para delongar essa justificativa que, 

ainda que concisa, é clara, pontual e objetiva solicitamos o 
indeferimento do recurso interposto pela empresa 
SUPRIMÓVEIS MOBILIÁRIO CORPORATIVO LTDA 

 
Nestes Termos 
P. Deferimento 

 
 

 

Três de Maio, 16 de outubro de 2023. 
 
 
 

 
 
ASSINATURA DIGITAL 
 

REIFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.  
CNPJ: 93.920.361/0001-37 
 

 
REIFLEX INDUSTRIA E 
COMERCIO DE MOVEIS 
LTDA:93920361000137

Assinado de forma digital por 
REIFLEX INDUSTRIA E COMERCIO 
DE MOVEIS LTDA:93920361000137 
Dados: 2023.10.16 17:00:46 -03'00'

mailto:reiflex@terra.com.br


 

 

Declaração 

 
 

__________________________________________________________________ 

LabChair, Av. das Indústrias, 297 – Centro – Bariri – SP 

(14) 3662 9625 - labchair@fkgrupo.com 
FR 001 – rev. 03 

Pág.: 1/1 

 O Labchair (FK Grupo S/A), inscrito sob o CNPJ 55.088.157/0012-65, declara 

para os devidos fins que o relatório de ensaio externo (1215/21-A emitido pelo 

laboratório SENAI ISI Polímeros CRL0076) faz parte do processo de ensaios da 

proposta 3330-02/21 (cliente Luís César Reis – REIFLEX) sendo citado e fazendo parte 

do relatório R213330-01 emitido pelo Labchair. 

Os ensaios externos, por questões de confidencialidade, são sempre emitidos em 

nome do laboratório Labchair, no entanto na identificação do item ensaiado consta 

identificação atrelada ao processo do qual tal relatório faz parte (Amostra 3330-44 – 

Fita de Borda Cinza – Linha CLASS), demonstrando dessa forma a referência ao 

processo no relatório de ensaio externo. 

Tal prática é necessária, pois nosso laboratório não possui capacidade técnica 

para a realização dos ensaios contratados externamente, esse tipo de situação é comum 

e normal em processos de ensaios de conjuntos escolares, sendo aceito por todos os 

OCPs e pelo mercado em geral. 

 

Bariri / SP, 16 de Outubro de 2023 

 

LABCHAIR Laboratório e Testes e Análise técnica 
 

Assinado digitalmente 
___________________________________________________ 

William Hashimoto de Moraes 
Signatário Autorizado 

 

 

 

Fim do documento 

Este documento foi assinado digitalmente por William Hashimoto De Moraes. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 3218-D1BF-8DE8-2F10.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

illi
am

 H
as

hi
m

ot
o 

D
e 

M
or

ae
s.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 3
21

8-
D

1B
F-

8D
E8

-2
F1

0.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas 

clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/3218-D1BF-8DE8-2F10 ou vá até o site 

https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é 

válido. 

Código para verificação: 3218-D1BF-8DE8-2F10

Hash do Documento 

E53211A21FE002C7BE247C4947FE8399837231AA943527778F94579882C879D0

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/10/2023 é(são) :

William Hashimoto De Moraes (Signatário) - 294.561.478-27  em 

16/10/2023 15:00 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital



v3.0 - DAUTIN Blockchain Documentos Digitais e Serviços Ltda EPP certifica em 29/12/2022 09:51:27 que o documento de hash (SHA-256)

e19482610b57c79d17138d5227bf4e557f9c57efa33218024397bb5ee4587936 foi validado em 29/12/2022 09:40:28 através da transação blockchain

0x4ca6533282c8f95a5672d70dd2ed13f6738d64aed56adaaf164386be4b27eae1 e pode ser verificado em https://www.dautin.com/FileCheck (NID: 103347)



Rua XV de Novembro, 64 - Sala 21
Edifício Pedro Francisco Vargas
Centro, Itajaí - Santa Catarina

(47) 3514-7599 | (47) 99748-2223
www.dautin.com | dautin@dautin.com

 

  
CERTIFICADO DE PROVA DE AUTENTICIDADE ELETRÔNICA

A DAUTIN BLOCKCHAIN DOCUMENTOS DIGITAIS E SERVIÇOS LTDA, especificada neste ato apenas como 
Dautin Blockchain Co. CERTIFICA para os devidos fins de direito que, o arquivo digital especificado com o 
tipo documental Autenticação e representado pela função hash criptográfica conhecida como SHA-256, de 
código e19482610b57c79d17138d5227bf4e557f9c57efa33218024397bb5ee4587936 foi autenticado de 
acordo com as Legislações e normas vigentes¹ através da rede blockchain Ethereum Classic, sob o 
identificador único denominado NID 103347 dentro do sistema.

A autenticação eletrônica do documento intitulado "CERTIFICADO REIFLEX CLASS", cujo assunto é descrito 
como "CERTIFICADO REIFLEX CLASS", faz prova de que em 29/12/2022 09:40:28, o responsável Luis 
Cesar Reis - EPP (93.920.361/0001-37) tinha posse do arquivo com as mesmas características que foram 
reproduzidas na prova de autenticidade, sendo de Luis Cesar Reis - EPP a responsabilidade, única e exclusiva, 
pela idoneidade do documento apresentado a DAUTIN Blockchain Co.

Este CERTIFICADO foi emitido em 29/12/2022 09:41:38 através do sistema de autenticação eletrônica da 
empresa DAUTIN Blockchain Co. de acordo com o Art. 10, § 2º da MP 2200-2/2001, Art. 107 do Código Cívil e 
Art. 411, em seus §§ 2º e 3º do Código de Processo Civil, estando dessa maneira de acordo para o 
cumprimento do Decreto 10278/2020.

Para mais informações sobre a operação acesse o site https://www.dautin.com e informe o código da 
transação blockchain 0x4ca6533282c8f95a5672d70dd2ed13f6738d64aed56adaaf164386be4b27eae1. 
Também é possível acessar a consulta através da rede blockchain em https://blockscout.com/etc/mainnet/

¹ Legislação Vigente: Medida Provisória nº 2200-2/2001, Código Civil e Código de Processo Civil.

 

 


